

財團法人全聯慶祥慈善事業基金會

114年度資產負債表

民國114年及113年12月31日

列印人：許雯茹 列印時間：115/04/27 17:33:32

單位：新臺幣元

資產	114年12月31日		113年12月31日		負債及淨值	114年12月31日		113年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產					流動負債				
現金及約當現金	20,821,871	40.57%	14,106,612	31.65%	短期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	應付帳款	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	15,737,341	30.66%	12,179,775	27.32%
以成本衡量之金融資產－流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	0	0.00%	0	0.00%
應收帳款	0	0.00%	0	0.00%	負債準備－流動	0	0.00%	0	0.00%
其他應收款	448,725	0.87%	415,970	0.93%	存入保證金－流動	0	0.00%	0	0.00%
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%	其他流動負債	297,715	0.58%	275,657	0.62%
存貨	0	0.00%	0	0.00%	流動負債合計	16,035,056	31.24%	12,455,432	27.94%
預付款項	0	0.00%	0	0.00%					
其他流動資產	0	0.00%	0	0.00%					
流動資產合計	21,270,596	41.44%	14,522,582	32.58%					
非流動資產					非流動負債				
基金	30,000,000	58.45%	30,000,000	67.30%	長期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	負債準備－非流動	0	0.00%	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金－非流動	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產－非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	0	0.00%	0	0.00%
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	0	0.00%	0	0.00%
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	0	0.00%	0	0.00%	負債合計	16,035,056	31.24%	12,455,432	27.94%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值				
其他非流動資產	52,000	0.10%	52,000	0.12%	永久受限淨值	30,000,000	58.45%	30,000,000	67.30%
非流動資產合計	30,052,000	58.56%	30,052,000	67.42%	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	5,287,540	10.30%	2,119,150	4.75%
					淨值其他項目	0	0.00%	0	0.00%
					淨值合計	35,287,540	68.76%	32,119,150	72.06%
資產總計	51,322,596	100.00%	44,574,582	100.00%	負債及淨值總計	51,322,596	100.00%	44,574,582	100.00%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



1

董事長：



財團法人全聯慶祥慈善事業基金會

收支餘絀表

民國114年及113年1月1日至12月31日

列印人：許雯茹 列印時間：115/04/27 17:33:32

單位：新臺幣元

項目	114年度		113年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
補助收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
委辦收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
捐贈收入	200,000,100	99.68%	163,005,000	99.65%	36,995,100	22.70%
利息收入	637,016	0.32%	571,956	0.35%	65,060	11.38%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
收入合計	200,637,116	100.00%	163,576,956	100.00%	37,060,160	22.66%
支出						
業務支出	177,344,268	88.39%	151,049,122	92.34%	26,295,146	17.41%
行政管理支出	20,124,458	10.03%	19,065,635	11.66%	1,058,823	5.55%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	197,468,726	98.42%	170,114,757	104.00%	27,353,969	16.08%
本期餘絀	3,168,390	1.58%	-6,537,801	-4.00%	9,706,191	-148.46%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	3,168,390	1.58%	-6,537,801	-4.00%	9,706,191	-148.46%
本期其他綜合餘絀						
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	3,168,390	1.58%	-6,537,801	-4.00%	9,706,191	-148.46%

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）



董事長：



財團法人全聯慶祥慈善事業基金會
114年度淨值變動表
民國114年及113年1月1日至12月31日

列印人：許雯茹 列印時間：115/04/27 17:33:32

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
113年01月01日餘額	30,000,000	0	0	8,656,951	0	38,656,951
113年稅後餘絀	—	—	—	-6,537,801	—	-6,537,801
113年受限淨值增加	0	0	—	—	—	0
113年受限淨值減少	0	0	—	—	—	0
113年末受限淨值增加	—	—	0	0	—	0
113年末受限淨值減少	—	—	0	0	—	0
113年淨值其他項目增加	—	—	—	—	0	0
113年淨值其他項目減少	—	—	—	—	0	0
113年12月31日餘額	30,000,000	0	0	2,119,150	0	32,119,150
114年01月01日餘額	30,000,000	0	0	2,119,150	0	32,119,150
114年稅後餘絀	—	—	—	3,168,390	—	3,168,390
114年受限淨值增加	0	0	—	—	—	0
114年受限淨值減少	0	0	—	—	—	0
114年末受限淨值增加	—	—	0	0	—	0
114年末受限淨值減少	—	—	0	0	—	0
114年淨值其他項目增加	—	—	—	—	0	0
114年淨值其他項目減少	—	—	—	—	0	0
114年12月31日餘額	30,000,000	0	0	5,287,540	0	35,287,540

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人全聯慶祥慈善事業基金會

現金流量表(間接法)

民國114年及113年1月1日至12月31日

列印人：許雯茹 列印時間：115/04/27 17:33:32

單位：新臺幣元

項目	114年度金額	113年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	3,168,390	-6,537,801
收益費損項目		
利息收入	-637,016	-571,956
股利收入	0	0
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	0	0
攤銷費用	0	0
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	0	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	0	0
其他應收款減少(增加)	0	0
存貨減少(增加)	0	0
預付款項減少(增加)	0	0
其他流動資產減少(增加)	0	0
應付票據增加(減少)	0	0
應付帳款增加(減少)	0	0
其他應付款增加(減少)	3,557,566	718,770
預收款項增加(減少)	0	0
其他流動負債增加(減少)	22,058	37,658
收取之利息	604,261	534,008
營運產生之現金		
收取之利息	0	0
收取之股利	0	0
支付之利息	0	0
支付之所得稅	0	0

項目	114年度金額	113年度金額
營運活動之淨現金流入(流出)	6,715,259	-5,819,321
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	0
購入透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－價款	0	0
購入按攤銷後成本衡量之金融資產	0	0
出售按攤銷後成本衡量之金融資產－價款	0	0
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產－價款	0	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	0	0
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	0	0
收取之利息	0	0
收取之股利	0	0
投資活動之淨現金流入(流出)	0	0
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	0	0
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0
支付之利息	0	0
籌資活動之淨現金流入(流出)	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	6,715,259	-5,819,321
期末現金及約當現金餘額		

項目	114年度金額	113年度金額
期初現金及約當現金餘額	14,106,612	19,925,933
期末現金及約當現金餘額	20,821,871	14,106,612

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：



董事長：



財團法人全聯慶祥慈善事業基金會

功能別費用表

民國114年度

列印人：許愛茹 列印時間：115/04/27 17:33:32

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出									行政管理支出
	婦女福利	身心障礙	急難救助	低收入補助	醫療補助	社會公益			小計	
用人費用	0	0	15,039,625	833,431	748,039	0	0	0	16,621,095	14,851,824
服務費用	674,871	264,655	2,022,092	884,459	1,022,640	0	0	0	4,868,717	947,870
材料及用品消耗	0	0	603,828	0	0	0	0	0	603,828	559,623
租金費用	0	0	58,013	0	0	0	0	0	58,013	460,923
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	1,463,318	5,437,792	135,271,094	6,362,526	4,914,639	1,600,000	0	0	155,049,369	0
訓練費用	0	0	143,246	0	0	0	0	0	143,246	0
其他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,304,218
合計	2,138,189	5,702,447	153,137,898	8,080,416	6,685,318	1,600,000	0	0	177,344,268	20,124,458

財團法人全聯慶祥慈善事業基金會

功能別費用表

民國113年度

列印人：許雯茹 列印時間：115/04/27 17:33:32

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出									行政管理支出
	婦女福利	身心障礙	急難救助	低收入補助	醫療補助	社會公益			小計	
用人費用	0	0	12,498,543	771,163	583,506	0	0	0	13,853,212	15,168,363
服務費用	44,477	92,846	1,382,188	202,424	194,005	0	0	0	1,915,940	890,426
材料及用品消耗	0	0	665,536	0	0	0	0	0	665,536	270,255
租金費用	0	0	56,244	0	0	0	0	0	56,244	418,845
折舊及攤銷	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
捐贈費用	1,054,650	3,101,220	107,434,800	5,495,337	4,231,525	13,100,000	0	0	134,417,532	0
訓練費用	0	0	140,658	0	0	0	0	0	140,658	0
其他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,317,746
合計	1,099,127	3,194,066	122,177,969	6,468,924	5,009,036	13,100,000	0	0	151,049,122	19,065,635

財團法人全聯慶祥慈善事業基金會
財 務 報 表 附 註
民國一一四年及一一三年十二月三十一日

單位:新台幣元

一、組織及沿革

本基金會原名財團法人全聯蔡慶祥基金會，自民國九十九年五月起更名為財團法人全聯慶祥慈善事業基金會(以下簡稱本會)，係於民國九十五年一月十六日由全聯實業股份有限公司捐助基金新台幣三千萬元成立，並於民國九十五年三月二十日經台北地方法院依法公告在案成立之財團法人基金會。本基金會成立宗旨主要以辦理社會福利慈善事業為目的，辦理下列各項目的事業：

1. 關於婦女福利事項
2. 關於身心障礙福利事項。
3. 關於低收入補助事項。
4. 協助貧困病患家庭生活補助事項。
5. 急難救助事項。
6. 志願服務之辦理及推廣事項。
7. 接受主管機關指導辦理事項。
8. 其它有關社會福利慈善事業之事項。

本會不以營利為目的，本會捐助章程業已明定本會永久設立，如因法定原因解散時，其剩餘財產全部捐贈所在地之地方自治團體。

二、通過財務報表之日期及程序

本財務報表已於中華民國 115 年 05 月 07 日經董事會通過。

三、重大會計政策之彙總說明及編製基礎

1 編製基礎

本財務報表係依歷史成本基礎編製。

2 遵循聲明

本會財務報表係依照「財團法人法」、「全國性社會福利財團法人會計處理及財務報告編製準則」，暨財團法人中華民國會計研究發展基金會所公佈之各號企業會計準則公報及其解釋編製。

3 流動及非流動

資產符合下列情況之一者，分為流動資產：

- (1)預期於正常營業週期中實現該資產，或意圖將其出售或消耗。
- (2)主要為交易目的而持有之資產；
- (3)預期將於資產負債表日後 12 個月內實現者。
- (4)現金及約當現金，但不包括於資產負債表日後逾 12 個月用以交換或清償負債而受到限制者。

不符合上述情況之資產為非流動資產。

負債符合下列情況之一者，分類為流動負債：

- (1)預期於正常營業週期中清償該負債。
- (2)主要為交易目的而持有之負債；
- (3)於資產負債表日後 12 個月內到期清償之負債(即使於資產負債表日後至通過財務報告前已完成長期性之再融資或重新安排付款協議，亦屬流動負債)。
- (4)不能無條件將清償期限遞延至資產負債表日後至少 12 個月之負債。

不符合上述情況之負債為非流動負債。

4 現金及約當現金

現金包括庫存現金、活期存款；約當現金係可隨時轉換成定額現金且價值變動風險甚小之短期並具高度流動性之定期存款或投資。

5 淨值及捐贈收入

辦妥財團法人登記財產總額之捐助列入淨值科目；其餘捐款若係充作業務經費者，則列入捐贈收入科目。

因法令或捐贈人所加永久性限制之淨值係永久受限淨值；未受捐贈人所加限制之淨值係未受限淨值，包括累積結餘等。

6 所得稅

本會為教育文化公益慈善機關團體，依據所得稅法第四條第一項第 13 款及行政院發布之免納所得稅適用標準規定，本會非銷售貨物或勞務之所得如符合上開標準規定得免納所得稅，銷售貨物或勞務之所得，除銷售貨物或勞務外之收入不足支應與其創設目的有關活動之支出時，得將該不足支應部分扣除外，應依法課徵所得稅。

四、重要會計項目之說明

1 現金及銀行存款

	114 年 12 月 31 日	113 年 12 月 31 日
現 金	\$230,000	\$230,000
活期存款	20,591,871	13,876,612
合 計	\$20,821,871	\$14,106,612

2 其他應付款

	114 年 12 月 31 日	113 年 12 月 31 日
應付薪資	\$8,558,946	\$7,387,943
購置捐贈物資款	3,405,000	2,917,000
應付其他費用	3,773,395	1,874,832
合 計	\$15,737,341	\$12,179,775

3 永久受限淨值

本會設立基金總額為 30,000,000 元。依章程規定應定存於金融機構不得動支。

本基金會民國 114 年及 113 年 12 月 31 日之基金係以定期存款方式存於金融機構，帳列基金定期存款。

4 所得稅

本會一一四年度及一一三年度用於與創設目的有關活動之支出佔基金孳息及其它各項收入比例分別為 98%及 104%，符合教育文化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標準之規定。

本基金會歷年結算申報業經稅捐稽徵機關核定至一一一年度。

五、關係人交易

1 關係人名稱及其關係

關係人名稱	與本基金會之關係
全聯實業股份有限公司	本基金會主要捐助者

2 與關係人之重大交易事項

類 別	關係人名稱	114 年度	113 年度
捐贈收入	全聯實業股份有限公司	\$200,000,000	\$163,000,000

類 別	關係人名稱	114 年度	113 年度
租金支出	全聯實業股份有限公司	\$240,897	\$240,835

類 別	關係人名稱	114 年 12 月 31 日	113 年 12 月 31 日
存出保證金	全聯實業股份有限公司	\$52,000	\$52,000
其他應付款	全聯實業股份有限公司	\$3,405,000	\$2,917,000

本會捐贈費用中包括有愛心福利卡加值及捐贈予社福團體之物資等，係向全聯實業股份有限公司採購，114 年度及 113 年度之金額分別為 42,259,396 元及 37,294,000 元。

六、重大承諾及或有事項：無此事項。

七、重大期後事項：無此事項。

八、其他揭露事項

1. 功能別費用表：附表一

2. 重大業務事項：無此事項。

3. 董事及監察人酬勞與相關資訊：本會 114 年度及 113 年度皆未支付董事及監察人出席費、車馬費及酬勞。